

100. NATO 22 ✓

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi – 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724

Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M.ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevboroor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdisha@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

05 March 2013

PRESS RELEASE

With the following demands put forth, the NFF held the second day of the Dharna at Janthar Manthar, New Delhi:

1. The ministry of Agriculture in GOI shall be bifurcated and a separate ministry shall be set up for Fisheries and the welfare of the fisherfolk.
2. Kerosene and diesel supply for small and traditional fishermen shall be at cost price.
3. Like for the farmers, the loans of the fishermen too shall be waived in conditions of disastrous weather. The fishermen also shall be given loan at differential rate of interest (4%) as given to the farmers. The sales tax for equipments bought by the fishermen shall be at 4% as in the case of farmers, instead of the present 12%.
4. All violations of the CRZ shall be taken immediate action and the right of the fisher community for the coast shall be protected in the spirit of CRZ Notification 2011.
5. All purse seine shall be banned in all parts of the country.
6. The fisher people shall be permitted to stay and dry their nets and catches in Jambudeep area all year around.

The NFF members started the day with enthusiastic songs and slogan shouting. The crowd was met by Mr. Balram Yadav MP from Maharashtra, Mr. A. Sampath MP (CPI-M) from Kerala and Mr. Laloo Patel MP of Union Territory of Daman.

Mr. Balram Yadav went through the memorandum of NFF and meticulously showed how each of the demand is justified. He also said that he would ensure that there is some discussion on these issues during the present session of the parliament.

Mr. A Sampath said that he has always travelled along with the fisher community with regards to addressing their issues. He said that the fisher community with about 3 crore people has all the

rights to demand a separate ministry. More over he believed that the fisheries ministry people are generally lack knowledge of the fisher issues and that adds to the need to have a separate ministry. He also said that the demand for fuel at cost price when fuel prices are skyrocketing day by day and demand to take action on CRZ violations when violators are profiteering companies, are two most important demands.

Mr. Laloo Patel MP of Daman said that while the agriculture ministry has a lot of fund allocation, there is no provision mentioned for fisheries during the present budget. This simply shows the need to have a separate ministry.

Mr. Sanjay Nirupam MP (chief whip of Congress in Maharashtra), Dr. Sanjeev G Naik MP (NCP) Chief whip of NCP in Lok Sabha from Thane, Mr. Sanjay D Patil MP (NCP) Mumbai and Mr. Suresh Taware MP of Bhiwandi also spoke and showed their support to the cause.

Under the leadership of Mr. Rambhau Patil, the Chairperson, Mr. M. Ilango, General Secretary and Mr. T. Peter, Secretary, the dharna was held today.

Other leaders of NFF such as Narendra R Patil (Maharashtra), K. Allaya (Orissa), Bharath Patel (Gujarat), Sudhakar Joshy (Goa), Jackson Pollayil (Kerala), Debasis Shymal (West Bengal), Anton Gomez, Kumaravelu, Gilbert Rodrigo (all three from Tamilnadu) and Ramajeyam (Pondicherry) spoke on the occasion.



(M. Ilango)
General Secretary

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi - 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724
Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M. Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevborloor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

05/03/2013

பத்திரிகை அறிக்கை

ஐந்து நாள் அளவாக டில்லி ஐந்தாம் மந்தரில் தேசிய மீனவர் பேரவை நடத்தும் தர்ணா போராட்டத்தின் இரண்டாம் நாள் நிகழ்வில் மீனவ மக்கள் பல்வேறு மொழிகளில் பாடிய உணர்ச்சி மிகு பாடல்களையும், கோஷமிடுதலையும் தொடர்ந்து, பல்வேறு கட்சிகளின் நாடாளுமன்ற உறுப்பினர்கள் மக்களின் கோரிக்கைகளை ஆதரித்து பேசினர். முன்னதாக மஹராஷ்டிராவை சேர்ந்த திரு பல்ராம் யாதவ் எம்.பி. எல்லா கோரிக்கைகளையும் குறித்து அவை நியாயமான தேவைகளே என வாதாடினார். நாடாளுமன்றத்தில் இது குறித்த விவாதத்தை முன் எடுத்து வைப்பதாக வாக்குறுதி அளித்தார்.

இதைத் தொடர்ந்து பேசிய கேரள எம்.பி. திரு ஏ. சம்பத், பல காலமாக கேரள மீனவ அமைப்புகளுடன் நெருங்கி பணி புரிவதால் மீனவர் பிரச்சினைகள் அனைத்தையும் புரிந்து வைத்திருப்பதாகவும், தேசிய மீனவர் பேரவையும் ஒவ்வொரு கோரிக்கையும் நியாயமானது என்று கூறி முழு ஆதரவை அறிவித்தார்.

பின்னர் பேசிய டமன் யூனியன் பிரதேச எம்.பி. லலூ பட்டேல், வேளாண் அமைச்சுக்கு அதிகமாக பணம் இந்த பட்ஜெட்டில் ஒதுக்கப்பட்டும், மீனவளத்துறைக்கு எவ்வளவு என்பது குறிப்பிடாமல் இருப்பது கொடுமையானது என்றார்.

முன்வைக்கப்பட்ட முக்கிய கோரிக்கைகள் பின்வருமாறு:

1. மீனவளத்துறை இது வரை மத்திய விவசாய அமைச்சுத்தின் கீழ் அமைந்துள்ளது. இதை மாற்றி மீனவளம் மற்றும் மீனவர் நல அமைச்சு என்பதாக தனி அமைச்சு வேண்டும்.
2. பாரம்பரிய சிறு மீனவருக்கு எளிப்பொருள் உற்பத்தி விலையில் வழங்கப்பட வேண்டும்.

3. மீனவருக்கு விவசாயிகளைப்போல இயற்கை சீற்றத்தால் பாதிக்கப்பட்டால், கடன் ரத்து செய்யப்பட வேண்டும். அவர்களுக்கு விவசாயிகளுக்கு வழங்கப்படுவது போல, 4% வட்டி சிறப்பு சலுகையுடன் கடன் வழங்கப்பட வேண்டும். அவர்கள் வாங்கும் உபகரணங்களுக்கு விற்பனை வரி 12% என்பதில் இருந்து, விவசாய உபகரணங்களுக்கு உள்ளது போல், 4% வரியுடன் வழங்கப்பட வேண்டும்.

4. கடற்கரைப் பகுதியில் கடற்கரை ஒழுங்காற்று அறிவிப்பாணைக்கு எதிராக விதிமீறியுள்ள இடங்களில் நடவடிக்கை எடுத்து 2011இன் புதிய கடற்கரை ஒழுங்காற்று அறிவிப்பாணைப்படி, மீனவர் உரிமையை கடற்கரைப் பகுதியில் உறுதி செய்ய வேண்டும்.

5. இந்தியா முழுவதும் சுருக்கு மடி பயன்படுவது தடை செய்யப்பட வேண்டும்.

போன்ற முக்கிய கோரிக்கைகளை முன் வைத்து இந்த தர்ணா போராட்டம் நடைபெறுகிறது.

லோக் சபா கொறடாவான மும்பை எம்பி திரு சஞ்சய் நிருபம் அவர்களும், தானே எம்பியும் தேசிய காங்கிரஸ் மக்களவை கொறடா ஆன முனைவர் திரு சஞ்சீவ் ஜி நாயக் அவர்களும் , தேசிய காங்கிரஸ் எம்பி திரு சஞ்சய் பட்டீல் அவர்களும், பிவாண்டி எம்பி திரு சுரேஷ் தவாரே அவர்களும் மீனவ மக்கள் கோரிக்கைகள் நிறைவேற ஆவண செய்வதாக வாக்குறுதி அளித்து பேசினார்கள். நாளைய தினத்தில் மேலும் பல் முக்கிய அரசியல் பிரமுகர்கள் பேசுவார்கள் என எதிர்பார்ப்பதாக தேசிய மீனவர் பேரவை பொது செயலர் திரு மா இளங்கோ குறிப்பிட்டார்.

இந்த தர்ணா போராட்டம் தேசிய மீனவர் பேரவை தலைவர் திரு ராம்பாவ் படேல் மற்றும் பொது செயலர் திரு. மா. இளங்கோ, செயலர் திரு டி. பீட்டர் ஆகியோர் தலையையில் நடைபெற்றது. திரு நரேந்திர படல் (மகராஷ்டிரா), அல்லையா (ஒரிசா), பரத் படேல் (குஜராத்), சுதாகர் ஜோஷி (கோவா), ஜாக்சன் பொள்ளையில் (கேரளா), தேபாசிஸ் ஷியாமல் (மே. வங்கம்), அன்டன் கோம்ஸ், குமாரவேல், கில்பர்ட் ரொடீரீகோ (மூவரும் தமிழ் நாடு), ராமஜெயம் (புதுச்சேரி) ஆகியோரும் நிகழ்வினில் பேசினர்.

பல்வேறு மாவட்டங்களைச் சேர்ந்த உறுப்பு அமைப்புகளின் தலைவர்களும், உடன் இணைந்து போராட்டத்தினை நடத்தும் பல்வேறு மீனவ அமைப்புகளின் தலைவர்களும் உரையாற்றினர்.



(மா. இளங்கோ)
பொது செயலர்

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office

DISHA, NFF

20/4 SIL LANE,

Kolkatta-700015. India

Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office

F 10/12 Malviya Nagar

New Delhi – 110 017

Tel: 0

Tel: 11 26680 883, 26680914

Fax: 011 26237724

Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;

M.lango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;

Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevborloor@yahoo.com, Mob: 09449207805;

Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773

T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

06/03/2013

செய்தி குறிப்பு

டெல்லியில் இன்று மூன்றாவது நாளாக தர்ணா போராட்டத்தில் ஈடுபட்ட தேசிய மீனவர் பேரவையின் தலைவர்கள் இன்று மத்திய உணவு பங்கீடு மற்றும் நுகர்வோர் நல் அமைச்சர் திரு. கே.வி. தாமஸ் அவர்களை அவருடைய இல்லத்தில் சந்தித்து பேசினார்கள்.

மத்திய அரசில் மீன்வளம் மற்றும் மீனவர் நலனுக்காக தனி அமைச்சரகம், டீசல் மண் எண்ணெய் மீனவர்களுக்கு அவரிகள் நீக்கப்பட்ட குறைந்த படச விலையில் அதாவது அசல் விலைக்கு வழங்க வேண்டும், விவசாயிகளுக்கு தள்ளுபடி செய்யப்படுவது போல் மீனவர்களின் கடன் களும் இயற்கை பாதிப்புகளின் போது தள்ளுபடி செய்யப்பட வேண்டும்; ஆண்டுக்கு 4 சதவீத வட்டிக்கு மீனவர்களுக்கு அரசுடமை வங்கிகளில் கடன் வழங்க வேண்டும் ஆகிய கோரிக்கைகளை வலியுறுத்தி தமிழ் நாடு, கேரளா, மகராஷ்டிரா உள்ளிட்ட 11 கடற்கரை மானிலங்களை சேர்ந்த மீனவர்கள் ஆயிரத்து மேற்பட்டோர் டெல்லியில் ஐந்தாம் மந்தரில் தர்ணா போராட்டத்தில் ஈடுபட்டு வருகின்றனர்.

கடந்த 4ம் தேதி தொடங்கி 8ம் தேதி வரை நடைபெறும் இந்த தர்ணா போராட்டம் தேசிய மீனவர் பேரவை பொது செயலாளர் மா. இளங்கோ தலைமையில் இன்று மூன்றாவது நாளாக நடைபெற்றது.

தமிழகத்தில் திருநெல்வேலி நாடாளுமன்ற உறுப்பினர்களான முன்னாள் மத்திய அமைச்சர் திரு கேப்டன் ஜெய் நாராயன் பிரசாத் நிஷான் (பிஜூ ஜனதா தளம்- பீகார்) பிபு பிரசாத் தராய் (இ. கம்யூ - ஓடிசா) திரு ஸ்ரீபாத் நாயக் (பிஜேபி - மகராஷ்டிரா) திரு ஹீசைன் தல்வாய் (காங்க் -மகராஷ்டிரா) மனித நேய மக்கள் கட்சி பொது செயலாளர் திரு. எம் தமீம் அன்சாரி, தமிழக முஸ்லீம் முன்னேற்றா கழக பொருளாளர் திரு ரஹ்மத்துல்லா ஆகியோர் பேசினார்கள். திரு அன் டன் கோம்ஸ், கில்பர்ட் ரொட்ரீகோ, கு. பாரதி, கோசுமணி, ராமஜெயம், டாக்டர் குமாரவேலு, கலைமணி திருமதி கிறிஸ்டி ரமணி, அன்பா முனுசாமி உள்ளிட்ட பலர் தர்ணாவில் பேசினார்கள்.

தேசிய மீனவர் பேரவை நிர்வாகிகள் பொது செயலாளர் திரு. மா. இளங்கோ, செயலாளர் டி. பீட்டர், திரு நரேந்திர பட்டீல், திரு அன்டன் கோம்ஸ், திரு கில்பர்ட் ரொட்ரீகோ ஆகியோர் மத்திய நுகர்வோர் துறை இணை அமைச்சர் பேராசியர் கே.வி. தாமஸ் அவர்களை அவருடைய இல்லத்தில் சந்தித்து பேசினார்கள்.

மனுவைப் பெற்றுக் கொண்ட அவர், பிரதமர் அவர்களிடம் எடுத்து சொல்வதாக தெரிவித்தார்.



(மா. இளங்கோ)
பொது செயலாளர்

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi - 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724
Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M. Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevborloor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

08/03/2013

பத்திரிக்கை அறிக்கை

சுஸ்மா ஸ்வராஜ் உறுதியான ஆதரவு

புதுடில்லி: தேசிய மீனவர் பேரவையின் ஜந்தர் மந்தர் தர்ணாவின் இறுதி நாளான இன்று நாடாளுமன்ற எதிர்க்கட்சித் தலைவர் திருமதி சுஸ்மா ஸ்வராஜ் அவர்களை நாடாளுமன்றத்தில் உள்ள அவரது அலுவலகத்தில் தேசிய மீனவர் பேரவை தலைவர் ராம்பாவு பட்டல், பொது செயலாளர் மா. இளங்கோ, செயலர் பீட்டர் ஆகியோர் சந்தித்து கோரிக்கைகளை முன்வைத்தனர். அனைத்தையும் கவனமாக கேட்ட திருமதி ஸ்வராஜ், தங்கள் கட்சியின் செயல் திட்ட ஆவணத்தில் ஏற்கனவே மீனவருக்கு தனி அமைச்சகம் உட்பட அனைத்து கோரிக்கைகளும் இடம் பெற்றிருப்பதாகவும், தான் நாடாளுமன்றத்தில் கண்டிப்பாக இப்பிரச்சினையை எழுப்புவதாகவும் தெரிவித்தார்.

பாராளுமன்றத்தில் உறுப்பினர்களின் கேள்விகளுக்கு பதில் அளித்து பிரதமர் மன்மோகன் சிங் கொடுத்த வாக்குறுதி, திருமதி சோனியா காந்தி மற்றும் அமைச்சர் ஏகே அந்தோணி ஆகியோர் அளித்த வாக்குறுதிகளை அடுத்து தங்கள் கோரிக்கைகள் நிறைவேறுவதற்கான வாக்குறுதிகளாக எடுத்துக் கொண்டு தர்ணா போராட்டத்தை நிறைவு செய்வதாக தேசிய மீனவர் பேரவையின் செயற்குழு கூட்டத்திற்குப் பின்னர் ஜந்தர் மந்தர் போராட்டக் களத்தில் தேசிய மீனவர் பேரவை பொதுச்செயலர் மா. இளங்கோ அறிவித்தார். கூடியிருந்த ஆயிரத்திற்கும் மேற்பட்ட மீனவ பிரதிநிதிகள் மகிழ்ச்சியுடன் கோஷம் எழுப்பி கலைந்து சென்றனர். இந்த நிகழ்வை வெற்றி பெற செய்த அனைவருக்கு தேசிய மீனவர் பேரவையின் பொது செயலாளர் மா. இளங்கோ நன்றி தெரிவித்தார்.

(மா. இளங்கோ)

பொது செயலாளர்

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi – 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724
Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M. Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevboroor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

08/03/2013

PRESS RELEASE

Sonia Gandhi and AK Antony have given the assurance to NFF

New Delhi: The fifth day of mass Dharna ended with a happy note at Janthar Manthar with the announcement of assurance given by UPA Chairperson **Sonia Gandhi** and Defense Minister **AK Antony** in favour of the fishermen issues raised in the dharna by National Fishworkers Forum (NFF).

The leaders were overwhelmed by the time and concern given by Mrs. Gandhi to the issues of the fishers. She meticulously went through the various demands. The demand of separate ministry, she said that it is very important and been on consideration for quite some time and therefore it will be taken up in priority, she said. She also said that the fuel at cost price is also an acceptable demand.

The leaders been promised by **AK Antony** to the best. He said that he, as the chief minister of Kerala, been proposing the bifurcation and so will do the best to take it to the logical conclusion.

Similar promise of support is been made by **Sushma Swaraj**, the opposition leader of BJP at the Lok Sabha.

The leaders met ministers V. Narayanasamy, K V Thomas and KC Venugopal who also promised full support to the demands. There were many MPs who visited the fisher people during the five days dharna at Janthar Manthar. Some of them even raised the issue during the zero hours of the week. The MPs visited are: Thirumavalavan (Tamilnadu), Sanjai Nirupan (Mathya Pradesh), Baliram Jadav (Maharashtra), A Sampath (Kerala), Rama Subbu (Tamilnadu), Hussain Dalwai (Rajya Sabha – Maharashtra), Sanjeev Naik (Maharashtra), Sanjay Patil (Maharashtra), Captain Jai Narayan Prasad Nishad (Bihar), Laloobhai Patel (Daman), Sashi Booshan Bheara (RS- Orissa), Shripad Naik (Goa), Prakash Jawardekar (Rajya Sabha – Maharashtra).

The following were the demands: The ministry of Agriculture in GOI shall be bifurcated and a separate ministry shall be set up for Fisheries and the welfare of the fisherfolk; Kerosene and diesel supply for small and traditional fishermen shall be at cost price; Like for the farmers, the loans of the fishermen too shall be waived in conditions of disastrous weather. The fishermen also shall be given loan at differential rate of interest (4%) as given to the farmers. The sales tax for equipments bought by the fishermen shall be at 4% as in the case of farmers, instead of the present 12%; All violations of the CRZ shall be taken immediate action and the right of the fisher community for the coast shall be protected in the spirit of CRZ

Notification 2011; All purse seine shall be banned in all parts of the country; The fisher people shall be permitted to stay and dry their nets and catches in Jambudeep area all year around.

Under the leadership of Mr. Rambhau Patil, the Chairperson, Mr. M. Ilango, General Secretary and Mr. T. Peter, Secretary, the dharna was held today.

Other leaders of NFF such as Narendra R Patil, Krian Koli, Purnima Mehar, Leo Colaco (all from Maharashtra), K. Allaya (Orissa), Ahmed Elias Manjelia (Gujarat), Sudhakar Joshy (Goa), Jackson Pollayil (Kerala), Debasis Shymal (West Bengal), Anton Gomez, Kumaravelu, Gilbert Rodrigo (all three from Tamilnadu) and Ramajeyam (Pondicherry) spoke on the occasion.



(M. Ilango)
General Secretary, NFF

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi – 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724
Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M.Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevboroor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

06/03/2013

PRESS RELEASE

“Fisherpeople’s issues will be taken seriously” says Minister KV Thomas

The leaders of NFF met Hon. Mr. K. V. Thomas, Minister for state independent charge for consumer affairs at his residence today. He said that he knew the issues pretty well and as someone who had been proposing separate ministry for Fisheries. “Fisher people’s issues will be taken seriously” he promised.

Hundreds of fisher people under the banner of National Fishworkers Forum were enthused by the genuine response of some of the MPs who deliberated on the third day of the dharna of them at Janthar Manthar, New Delhi. The dignitaries spoke included three MPs with fisher community Mr. Yuhu Prasad Thorai MP (CPI) of Jogoshiampur (Odissa), Mr. Sashi Booshan Behara MP (Rajya Sabha) Leader of BJD members in Rajya Sabha (Odissa) and most importantly Captain Jai Narayan Prasad Nishan MP (JDU) Bihar (who had been minister of GOI once again). Besides Mr Javed Raza, General Secretary of JDU, Mr. Rama Subba MP (Cong) of Tirunelveli (Tamilnadu) and Mr. Hussain Dalwai MP (Rajya Sabha) from Maharashtra.

The demands put forth by the NFF members are:

1. The ministry of Agriculture in GOI shall be bifurcated and a separate ministry shall be set up for Fisheries and the welfare of the fisherfolk.
2. Kerosene and diesel supply for small and traditional fishermen shall be at cost price.
3. Like for the farmers, the loans of the fishermen too shall be waived in conditions of disastrous weather. The fishermen also shall be given loan at differential rate of interest (4%) as given to the farmers. The sales tax for equipments bought by the fishermen shall be at 4% as in the case of farmers, instead of the present 12%.
4. All violations of the CRZ shall be taken immediate action and the right of the fisher community for the coast shall be protected in the spirit of CRZ Notification 2011.
5. All purse seine shall be banned in all parts of the country.
6. The fisher people shall be permitted to stay and dry their nets and catches in Jambudeep area all year around.

“I have been closely working with fisher communities and know their issues. I am very sure that all the issues raised here are pertinent. Without a ministry to take care, it is difficult for fisher people to be able achieve their

eds. We should get a separate ministry with a starting funds of at least Rs. 6000 crore” said Mr. Rama Subbu IP.

The fisher community of Odissa is very restricted in their access to fishing grounds. This can happen everywhere and therefore we need to have a separate ministry to take care of us” said Mr. Yuhu Prasad Thorai. “The fisher community is sizably contributing to GDP but do not get sufficient budget allocation equivalent to the contribution. This injustice will have to be fought out within the parliament and outside” said Sashi Booshan Behara.

Captain Nishan was the star of the day. Being known as the fisherman who ever was the a cabinet minister, he spoke with authority. He promised to do all his best to ensure that the government would take it ups seriously. “If ever the present government cannot do this, the next government, where we will play crucial role, will be able to ensure the bifurcation of the ministry”. The NFF leaders asked him to help them to get an opportunity to meet the prime minister and he said that he would do his best.

Under the leadership of Mr. Rambhau Patil, the Chairperson, Mr. M. Ilango, General Secretary and Mr. T. Peter, Secretary, the dharna was held today.

The leaders are planning to meet Hon Minister V. Narayanasamy and are hoping to get appointment of Hon Minister A K Antony, Hon Minister Sarath Pawar and Hon Minister KC Venugopal.

Mr. Thmumil Ansary of “Manithneay Makkal Katchi” of Tamilnadu and Mr. Rahmathulla, general secretary of Tamilnadu Muslim Munnetra Kazhagam also spoke and promised continued support.

Other leaders of NFF such as Narendra R Patil (Maharashtra), K. Allaya (Orissa), Bharath Patel (Gujarat), Sudhakar Joshy (Goa), Jackson Pollayil (Kerala), Debasis Shymal (West Bengal), Anton Gomez, Kumaravelu, Gilbert Rodrigo (all three from Tamilnadu) and Ramajeyam (Pondicherry) spoke on the occasion.



(M. Ilango) General Secretary

NATIONAL FISHERWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi – 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724
Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M. Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevboroor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdisha@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

07/03/2013

PRESS RELEASE

Dharna protestors demand action on Sri Lankan Navy staff

New Delhi: Today hundreds of fisher people participating in the dharna since 4th March made a quick decision and launched a flash demonstration. “Early in the morning a sad incident has happened in Tamilnadu. A fisherman from Karaikal fishing in Indian waters was shot at by the Sri lankan Navy and is critical in Nagapattinam hospital. The shock aggravated when we heard that he was in Indian waters when shot at” said M. Ilango, General Secretary of NFF. The fisher people shouted slogans demanding immediate action by GOI by asking for deportation of the Srilankan Navy personnel who has fired the shot, to be tried by Indian court. Escalation of sincere patrol by Indian Navy vessels was also demanded.

Today the representatives of NFF met Hon Minister K C Venugopal, minister for state (civil aviation). “As a person from coastal constituency, I know the plight of the fisher communities and the demands are very genuine. I will support any move towards a separate ministry for fisheries and fisher welfare” he said. He sincerely appreciated the effort taken by NFF in resolving the issues of the fisher communities.

The dharna was honoured by Mr. Shripad Naik MP of Goa (BJP) who said that the fisher community has come up with a reasonable demand and so he will do the best to raise the demand that the separate ministry to be established for fisheries, fuel to be provided for fisherfolk at cost price, loans on par with the farmers and action on CRZ violation are met.

Ms. Sivakami (IAS Retd), Yashwant Chinthel of Vidharba Jan Morcha and Nellai Mubarak of Social Democratic Party of India also spoke encouragingly on the occasion.

“ We are glad to inform that we have got appointment to meet Hon A K Antony (Defense Minister) and Madam Sushma Swaraj (Opposition Leader of Parliament) and we are also expecting to get an appointment of the Prime Minister and UPA covener Madam Sonia Gandhi” said T. Peter, Secretary of NFF.

Under the leadership of Mr. Rambhau Patil, the Chairperson, Mr. M. Ilango, General Secretary and Mr. T. Peter, Secretary, the dharna was held today.

Other leaders of NFF such as Narendra R Patil, Krian Koli, Purnima Mehar, Leo Colaco (all from Maharashtra), K. Allaya (Orissa), Ahmed Elias Manjelia (Gujarat), Sudhakar Joshy (Goa), Jackson Pollayil (Kerala), Debasis

Shymal (West Bengal), Anton Gomez, Kumaravelu, Gilbert Rodrigo (all three from Tamilnadu) and Ramajeyam (Pondicherry) spoke on the occasion.

The demands put forth by the NFF members are:

1. The ministry of Agriculture in GOI shall be bifurcated and a separate ministry shall be set up for Fisheries and the welfare of the fisherfolk.
2. Kerosene and diesel supply for small and traditional fishermen shall be at cost price.
3. Like for the farmers, the loans of the fishermen too shall be waived in conditions of disastrous weather. The fishermen also shall be given loan at differential rate of interest (4%) as given to the farmers. The sales tax for equipments bought by the fishermen shall be at 4% as in the case of farmers, instead of the present 12%.
4. All violations of the CRZ shall be taken immediate action and the right of the fisher community for the coast shall be protected in the spirit of CRZ Notification 2011.
5. All purse seine shall be banned in all parts of the country.
6. The fisher people shall be permitted to stay and dry their nets and catches in Jambudeep area all year around.



(M. Ilango)

General Secretary, NFF

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-7000
Tel/Fax: +91 33 2:



Reg. N



Tel: 0

Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi - 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724

Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M. Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevborloor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

07.03.2013

பத்திரிக்கை செய்தி

சிறப்பு செய்தி: மீனவருக்கென தனி அமைச்சரகம் அமையும்: சோனியா காந்தி வாக்குறுதி

இன்று மாலை 6 மணியளவில் காங்கிரஸ் கட்சி மற்றும் ஐக்கிய முற்போக்கு கூட்டணி தலைவருமான திருமதி சோனியா காந்தி அவர்களை தேசிய மீனவர் பேரவை தலைவர்கள் சந்தித்தார்கள். 15 நிமிடங்களுக்கு மேல் அவர்களின் அத்தனை கோரிக்கைகளையும் பரிவுடன் திருமதி சோனியா காந்தி அவர்கள் கேட்டறிந்தார். தனி அமைச்சரவை அமைப்பதில் இந்த அரசுக்கு உடன்பாடு உண்டு என்றும் அதற்கான பணிகளை தான் பரிந்துரைப்பதாகவும் பேரவை பிரதி நிதிகளிடம் தெரிவித்தார்.

மேலும் உள்ள கோரிக்கைகள் குறித்தும் அவர் விபரமாக கேட்டறிந்தார். அனைத்து கோரிக்கைகளுக்கும் ஆதரவான நடவடிக்கைகளை இந்த அரசிடம் இருந்து எதிர்பார்க்கலாம் என்று நம்பிக்கை தெரிவித்தார்.

குறிப்பாக பாரம்பரிய மீனவருக்கு எரிபொருள் விலை குறிப்பு நியாயமான கோரிக்கையே என அவர் தெரிவித்ததாக பேரவை பொது செயலாளர் திரு மா. இளங்கோ மகிழ்ச்சியுடன் தெரிவித்தார்.

அதன் பின்னர் பேரவை பிரதிநிதிகள் பாதுகாப்பு துறை அமைச்சர் மாண்புமிகு ஏகே அந்தோணி அவர்களை சந்தித்த போது, தான் கேரள முதலமைச்சராக இருந்த போதே தனி அமைச்சரவை கோரிக்கையை முன்வைத்ததாகவும், ஆகவே அது நிறைவேறுவதற்கான முழு முயற்சியையும் எடுப்பதாகவும் உறுதியளித்தார்.

நேற்று காரைக்காலில் இருந்து கடலில் மீன்பிடிக்க சென்ற விசைப்படகில் இருந்த காரைக்கால் கிளிஞ்சல் மேட்டை சேர்ந்த செண்பகம் என்பவரை இலங்கை கப்பற்படையினர் துப்பாக்கியால் சுட்டு படுகாயம் அடைந்த நிலையில் நாகப்பட்டினம் மருத்துவ மனையில் அனுமதிக்கப்பட்டுள்ளதையும், இன்று காலை

ஜெகதாபட்டினத்தில் இருந்து சென்ற விசைப்படகை இலங்கை கப்பல் படை அடித்து நொறுக்கி மீனவர்களை தாக்கி வலைகளை சேதப்படுத்தியுள்ள தகவலையும் தேசிய மீனவர் பேரவை பொது செயலாளர் மா.

இளங்கோ அமைச்சர் ஏ.கே. அந்தோணியிடம் விபரமாக எடுத்துரைத்தார். இந்திய கப்பல் படை, இந்திய கடலோர காவல் படை ஆகியவை தன் கடமையை ஒழுங்காக செய்யாததனால்தான் இந்திய கடல்

பகுதியிலேயே இத்தகைய அடீழியங்கள் இலங்கை கப்பற்படை நிகழ்த்துவதாக தமிழக மீனவர்கள் ஒட்டு மொத்தமாக கருதுவதாக பேரவை பொது செயலாளர் திரு மா. இளங்கோ அவரிடம் தெரிவித்தார்.

இப்பிரச்சினைக்கு நிரந்தர தீர்வு காண உரிய நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும் என்று தேசிய மீனவர் பேரவை சார்பில் எடுத்துரைக்கப்பட்டது.

மிக பொறுமையுடன் விபரங்களை கேட்டறிந்த அமைச்சர் உரிய நடவடிக்கை எடுப்பதாக உறுதியளித்தார்.



(மா. இளங்கோ)
பொது செயலாளர்

NATIONAL FISHWORKERS' FORUM (NFF)

(A Federation of State Level Trade Unions in India)

Central Office
DISHA, NFF
20/4 SIL LANE,
Kolkatta-700015, India
Tel/Fax: +91 33 23283989



Reg.No:487/85



Delhi Office
F 10/12 Malviya Nagar
New Delhi - 110 017
Tel: 11 26680 883, 26680914
Fax: 011 26237724
Email: delhiforum@gmail.com

Rambhau Patil, Chairperson, patil.rambhau@gmail.com, Mob: 09892833815;
M.Ilango, General Secretary, milango1955@gmail.com, Mob: 9345455122;
Vasudev Bolor, Treasurer, vasudevborloor@yahoo.com, Mob: 09449207805;
Pradip Chatterjee, Secretary, pradipdish@gmail.com, Mob: 09874432773
T. Peter, Secretary, peter.ksmtf@gmail.com, Mob: 09447429243

07/03/2013

பத்திரிக்கை அறிக்கை

புதுடில்லி ஜந்தர் மந்தரில் மார்ச் 4ம் தேதி முதல் நடந்து வருகிற தொடர் தர்ணா போராட்டத்தில் ஈடுபட்டிருக்கிற நாங்கள், நேற்று கடலில் தொழிலுக்கு சென்ற காரைக்கால் மீனவர் ஒருவரை இலங்கை கடற்படை சுட்டிடுக்கிறது என்பதனைக் கேள்விப்பட்டு மிகவும் மனவேதனை அடைகிறோம். இந்திய கடல் எல்லைக்குள் மீன்பிடித்த இந்திய மீனவரை இலங்கை கடல் படை சுட்டிடுக்கிறது என்பதுதான் இதில் மிகவும் வேதனை தரும் விஷயம். இதுவரை எங்கள் மீனவர்கள் எல்லை தாண்டியதாக அரசு காரணம் காட்டி, இலங்கை அரசின் நடவடிக்கையை நியாயப்படுத்தியது. இப்போது நடந்திருப்பது மீனவர் மீது நடத்தப்பட்ட சட்டவிரோத நடவடிக்கை மட்டுமல்ல; இந்திய அரசு மீது தொடுக்கப்பட்ட கணை. ஜெகதா பட்டினத்தில் இருந்து கடலுக்கு சென்ற மீனவர்களை தாக்கி படகை சேதப்படுத்தி மீன்களை திருட்டி சென்ற நிகழ்வும் இன்று நடத்திருக்கிறது. இந்திய அரசு இந்த சந்தர்ப்பத்தில் வாழாவிருந்து விட்டால் அது இந்திய அரசின் கையாலாகாத தனமாக ஆகிவிடும். பல கோடி முதலீட்டில் சிறப்பு உபகரணங்களையும் அதி நவீன படகுகளைக் கொண்டிருந்தும் இந்த ஊடுருவல் எப்படி நடந்தது என்பது குறித்து உடனடி விசாரணை நடத்தப்படவேண்டும். அத்து மீறி கொலை செய்ய முயன்ற இலங்கை கப்பல் படை ஊழியரை இந்தியாவிடம் குற்ற விசாரணைக்கு ஒப்படைக்க வேண்டும் என்றும் கோருகிறோம். இத்தகைய கடுமையான நடவடிக்கை இந்திய அரசு எடுக்க வேண்டும். இந்த கோரிக்கைகளை முன்வைத்து, இன்று பகல் 12 மணிக்கு ஒரு ஆர்ப்பாட்டத்தை தேசிய மீனவர் பேரவை நடத்தியது. மத்திய அரசு உடனடி நடவடிக்கை எடுக்காவிட்டால் எங்கள் போராட்டம் வேறு வடிவங்களை அடைய வேண்டியிருக்கும் என்பதனையும் வருத்தத்துடன் தெரிவித்துக் கொள்கிறோம்.

(அன் டன் கோம்ஸ்)

தலைவர்

அகில இந்திய மீனவர் சங்கம்

(தேசிய மீனவர் பேரவையின் உறுப்பு அமைப்பு)

(நாகை கலைமணி)

மாவட்ட செயலாளர்

(மா. இளங்கோ)

பொது செயலாளர்,

தேசிய மீனவர் பேரவை